



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

Estado do Espírito Santo

Obra:	DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO					
Trecho:	Rua Próximo ao Estádio Municipal - Extensão: 130 metros (130 x 7,00m = 910,00 m ² + 300,00m ² Pátio)					
Local:	Sede - Vargem Alta - ES					
Ref.: DER-ES - Data Base: Junho de 2016 / BDI = 29,63 %						
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						
Código	Item	Especificação	Unid.	Quant.	Preço	
					Unitário	Total
	1	DRENAGEM E OBRAS DE ARTE CORRENTE				
41500	1.1	Placa de obra nas dimensões de 3,0 x 6,0 m, padrão DER-ES	m2	18,00	187,13	3.368,34
41531	1.2	Barracão em chapa compensada 12mm e pont. 8x8cm, piso cimentado e cobertura de telhas fibrocimento 6mm, incl. ponto de luz	m2	12,00	392,02	4.704,24
40.431	1.3	Corpo BSTC (greide) diâmetro 0,60m CA-2 PB inclusive escavação, reaterro e transporte do tubo (exclusive manilhas)	m	87,00	151,25	13.158,75
40.514	1.4	Berço de concreto ciclópico para BSTC diâmetro 0,60m	m	87,00	150,38	13.083,06
40.421	1.5	Corpo BSTC (greide) diâmetro 0,30m CA-1 MF inclusive escavação, reaterro e transporte do tubo (exclusive manilhas)	m	24,00	69,16	1.659,84
40.554	1.6	Poço de visita (tubo D= 0,60m) H">1,70 com tampão F.F.A.P, inclusive escavação e transporte do tampão	Ud	3,00	3.872,30	11.616,90
41.241	1.7	Caixa ralo em blocos pré-moldados e grelha articulada em FFA em Vias Urbanas	Ud	6,00	1.311,60	7.869,60
		Sub-Total				55.460,73
	2	PAVIMENTAÇÃO				
42.477	2.1	Regularização e compactação do sub-leito (100% P.N.) H->0,20m Vias Urbanas	m ²	1.210,00	3,90	4.719,00
41.018	2.2	Meio fio de concreto pré-moldado (1,20m x 0,12m x 0,15m x 0,30m) exclusive transporte	m	283,60	47,28	13.408,61
40.884	2.3	Pavimentação com paralelepípedo, sobre colchão areia esp.= 5cm, inclusive fornecimento e transporte do paralelepípedo e areia	m2	1.210,00	88,95	107.629,50
		Sub-Total				125.757,11
					VALOR TOTAL	181.217,84

VARGEM ALTA/ ES, 14 de agosto de 2017

GERALDO BRUNORO ESTEVES
CREA 33738-D

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ
PREFEITO MUNICIPAL